
 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 6 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 28 del 31 Gennaio 2023  

 

OGGETTO: Patto per la Puglia - Adempimenti Direttiva 1999/31/CE. Affidamento dei servizi 

tecnici di ingegneria e architettura connessi all’intervento Intervento di chiusura definitiva ai sensi 

del D.Lgs. 36/2003 del sito Ex Fratelli Acquaviva snc, discarica di 2^ cat. – tipo A per rifiuti speciali 

inerti, sita in Agro di Andria, Contrada San Nicola La Guardia. Atto di liquidazione per la 

redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento – Rif. Determina n. 405/2022.  

 

CIG Z1C38185B1 

CUP B86G19000330006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 

agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge 

Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle 

Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale 

organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con la quale la Giunta Regionale ha nominato 

l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta Regione Puglia 

n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022 e 

D.G.R. 1768 del 30/11/2022;  

 

CONSIDERATO che con Determina n. 431 del 27.11.2020, tra le altre cose è stato determinato di: 

➢ procedere all’indizione della gara per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura connessi all’intervento di chiusura definitiva ai sensi del D.lgs. 36/2003 e 

ss.mm.ii. del sito ex Fratelli Acquaviva snc, Discarica di 2^ categoria tipo A per rifiuti speciali 

inerti Contrada San Nicola La Guardia - Comune di Andria (BAT), da tenersi mediante 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 95 comma 3, lett. b) e 157 dello stesso Decreto;  

➢ dare atto che l’Agenzia si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63 comma 5 del vigente 

decreto legislativo n. 50/2016, di affidare all’aggiudicatario, nei successivi tre anni dalla 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 6 

stipula del contratto, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi; 

 

VISTO che con la stessa determina direttoriale n. 431/2020 è stato prenotato impegno di spesa sul 

capitolo Fondi Ecotassa Codifica di bilancio 502, per un totale di € 114.826,40#, comprensivo di IVA 

e ogni onere, di cui € 90.500,00# per compenso professionale, € 3.620,00# per Cassa professionale e 

€ 20.706,40# per IVA al 22%;  

 

CONSIDERATO che in data 31/12/2020, con atto di impegno n. 327 è stata trasformata la 

prenotazione di impegno effettuata con Determinazione n. 431/2020 in impegno sul capitolo 502 

rubricato “Fondi Ecotassa” del Bilancio di Previsione 2021/2022 Esercizio 2020, ai sensi dei principi 

contabili applicati concernenti la contabilità finanziaria contenuti all’Allegato n. 4/2 del D.Lgs 

118/2011, punto 5.4; 

 

CONSIDERATO che con Determina n. 254 del 14/07/2021, le cui premesse si intendono qui 

integralmente richiamate, si è determinato di: 

• approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 

del vigente d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale 

prot. 3085 del 19.03.2021, per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura 

connessi all’intervento di chiusura definitiva ai sensi del D.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito 

ex Fratelli Acquaviva snc, Discarica di 2^ categoria tipo A per rifiuti speciali inerti Contrada 

San Nicola La Guardia - Comune di Andria (BAT), in favore dell’operatore economico 1° 

classificato RTP 3iProgetti srl – Hypro srl, per l’importo contrattuale pari a € 52.490,00#, 

oltre I.V.A e contributi previdenziali, come determinato a seguito delle risultanze di gara e del 

ribasso offerto pari al 42,00% sull’importo posto a base di gara;  

• dare atto che, la somma complessiva di € 66.599,31#, comprensiva di IVA e ogni onere, a 

seguito di approvazione della proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico 

RTP tra 3iProgetti srl (Capogruppo), con sede in Pontecagnano Faiano (SA) Cap 84098, alla 

via Lucania snc – c/o Centro Direzionale il Granaio, C.F. e P.IVA: 04388120653, e Hypro srl 

(Mandante), con sede legale in Roma 00182, via Taranto n.21/C codice fiscale partita IVA n. 

03128470782, e con sede operativa in Rende, prov. CS via Crati n 2 c.a.p. 87036 trova 

copertura nella prenotazione d’impegno effettuata con DD. 431/2020, trasformata in impegno 

definitivo in data 31/12/2020 e occorre quindi sub impegnare sul capitolo 502 rubricato 

“Fondi Ecotassa” del Bilancio di Previsione 2020/2022 Esercizio 2020 atto di impegno 327 

del 31/12/2020; 

 

VISTO che in data 04/11/2021 è stata sottoscritta apposita convenzione di incarico; 

 

CONSIDERATO che la convenzione di incarico sottoscritta con l’Operatore Economico RTI Tra 

3iProgetti Srl e Hypro Srl in data 04.11.2021 prevedeva, tra gli elaborati oggetto di progetto definitivo 

da redigere, l’Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC e non 

il PSC; 

 

CONSIDERATO che l’art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

possano aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 6 

di un bando di gara, per nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, 

già affidati all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime 

amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a base 

di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura 

di cui all'articolo 59, comma 1 dello stesso Decreto, purché: 

✓ la possibilità di avvalersi di tale procedura sia indicata sin dall'avvio del confronto competitivo 

nella prima operazione; 

✓ l'importo totale previsto per la prosecuzione dei lavori o della prestazione dei servizi sia 

computato per la determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle 

soglie di cui all'articolo 35, comma 1; 

✓ il ricorso a questa procedura sia limitato al triennio successivo alla stipulazione del contratto 

dell'appalto iniziale; 

 

DATO ATTO che con il citato decreto a contrarre n. 431/2020 e, pertanto, sin dal primo atto della 

procedura, nonché con il Disciplinare di Gara si prevedeva la facoltà per la stazione appaltante di 

esercitare l’opzione di cui al suddetto art. 63 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016; 

 

CONSIDERATO che con Determina del Direttore Generale n. 405 del 18/10/2022 le cui premesse 

e considerazioni si intendono interamente qui richiamate, veniva determinato di: 

➢ procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

ripetizione di servizio analogo già affidato, all’operatore economico RTP 3iProgetti srl – 

Hypro srl, della redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento relativo al progetto di 

chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito ex Fratelli Acquaviva snc, 

discarica di 2^ categoria tipo A per rifiuti speciali inerti sito agro del Comune di Andria 

(BAT), Località San Nicola La Guardia – CAP 76123 - Inquadramento Catastale (riportare 

Fg. e p.lle) Fg. 19, particelle nn. 76, 88, 89, 109, 110, 111, 195, 196, 197, 226, 266, 295, 296, 

335, 336, 337, 338, 339, 340, 342, 362; 

➢ dare atto che l’importo complessivo del suddetto affidamento risulta pari a complessivi € 

6.395,19#, (oltre IVA e contributi previdenziali); 

➢ impegnare la somma totale di € 8.114,20#, di cui € 6.395,19# per incarico professionale, € 

255,80# per contributo Inarcassa ed € 1.463,21# per Iva al 22% sul capitolo sul capitolo 400 

art. 6 rubricato “Intervento di chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 sito ex fratelli 

Acquaviva snc Discarica II° cat. tipo A per rifiuti speciali inerti – Andria”, in favore di RTP 

tra 3iProgetti srl (Capogruppo), con sede in Pontecagnano Faiano (SA) Cap 84098, alla via 

Lucania snc – c/o Centro Direzionale il Granaio, C.F. e P.IVA: 04388120653, e Hypro srl 

(Mandante), con sede legale in Roma 00182, via Taranto n.21/C codice fiscale partita IVA n. 

03128470782, e con sede operativa in Rende, prov. CS via Crati n 2 c.a.p. 87036; 

➢ approvare lo schema di Disciplinare di incarico da sottoscrivere con l’affidatario del servizio; 

 

VISTO il Disciplinare di incarico sottoscritto in data 19.10.2022; 

 

VISTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 5 del suddetto Disciplinare di Incarico il 100% delle competenze 

professionali, comprensive di IVA al 22% e CNPAIA al 4%, saranno liquidate alla consegna della 

documentazione relativa all’incarico professionale di cui al precedente articolo 1, previa specifica 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 6 

richiesta da parte del professionista e presentazione della corrispondente fattura; la liquidazione 

avverrà nei successivi 30 gg dalla data della richiesta; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico 3iprogetti s.r.l., in qualità di capogruppo del RTP 

affidatario, con mail del 23.11.2022, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 111278/2022, ha trasmesso il 

Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) relativo all’intervento di chiusura definitiva ai sensi del 

D.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito ex Fratelli Acquaviva snc, Discarica di 2^ categoria tipo A per 

rifiuti speciali inerti di Andria; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico aggiudicatario dell’appalto, RTI tra 3iProgetti Srl e Hypro 

Srl a seguito di aggiudicazione della predetta procedura d’appalto, ha eseguito la prestazione in modo 

regolare; 

 

PRESO ATTO che nell’atto di costituzione del suddetto raggruppamento, n. Repertorio 12394 del 

19/10/2021, sono indicate le quote di partecipazione dei singoli operatori riuniti e precisamente:  

• 60% 3iprogetti s.r.l. – capogruppo/mandataria  

• 40% Hypro s.r.l. – mandante  

 

PRESO ATTO che in data 10/01/2023 è stata emessa dalla Capogruppo Mandataria 3iProgetti s.r.l. 

la fattura n. 5/23 dell’importo complessivo di € 4.868,52# quale compenso determinato in 

applicazione della quota di partecipazione al RTP al 60% del compenso totale, come meglio 

riepilogato nel prospetto sotto riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che in data 10/01/2023 è stata emessa dalla Mandante Hypro s.r.l. la fattura n. 1/001 

dell’importo complessivo di € 3.245,69# quale compenso determinato in applicazione della quota di 

partecipazione al RTP al 40% del compenso totale, come meglio riepilogato nel prospetto sotto 

riportato: 

 

 

 

 

 

 

VISTO che occorre procedere alla liquidazione delle suddette fatture; 

Compenso totale (A) 6.395,19 

Onorario (60% di A) 3.837,11 

Cassa Previdenziale 4% 153,48 

Imponibile 3.990,59 

IVA 22% 877,93 

Totale documento 4.868,52 

Compenso totale (A) 6.395,19 

Onorario (40% di A) 2.558,08 

Cassa Previdenziale 4% 102,32 

Imponibile 2.660,40 

IVA 22% 585,29 

Totale documento 3.245,69 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 6 

 

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi della legge 139/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, in atti del competente RUP; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva certificata dall’ INARCASSA con il prot. 0068654.25-01-

2023, per l’operatore economico 3iprogetti s.r.l., in atti dell’Agenzia; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva certificata dall’ INARCASSA con il prot. 0068649.25-01-

2023, per l’operatore economico Hypro s.rl., in atti dell’Agenzia; 

 

VERIFICATA la regolarità del D.U.R.C. per l’operatore economico 3iprogetti s.r.l., acquisito on line 

col numero di Prot. INAIL_35429358 (scadenza validità 08/03/2023) in atti; 

 

VERIFICATA la regolarità del D.U.R.C. per l’operatore economico Hypro s.rl., acquisito on line col 

numero di Prot. INAIL_35184002 (scadenza validità 19/02/2023) in atti; 

 

VISTA la comunicazione relativa al conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (art. 3 

comma 7 legge 13 agosto 2010 n. 136) in atti del competente RUP. 

 

VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− le D.G.R. n.1532/2021 n. 1903/2021 n. 450/2022 n. 1071/2022 e n. 1768/2022; 

− la determina direttoriale n. 254/2021 e la relativa convenzione sottoscritta; 

− la determina direttoriale n. 405/2022; 

− la fattura emessa dalla Società 3iprogetti s.r.l. – Capogruppo Mandataria del RTP; 

− la fattura emessa dalla Mandante Hypro s.r.l.; 

− i Certificati di regolarità contributiva INARCASSA; 

− i Certificati DURC online; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI LIQUIDARE la fattura n. 5/23 emessa in data 10.01.2023 dalla Capogruppo Mandataria 

3iProgetti s.r.l. dell’importo complessivo di € 4.868,52# quale compenso determinato in 

applicazione della quota di partecipazione al RTP al 60% del compenso totale per l’incarico 

conferito con Determina del Direttore Generale n. 405/2022, a mezzo bonifico bancario su conto 

corrente indicato in fattura, come da prospetto sotto riportato: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Compenso totale (A) 6.395,19 

Onorario (60% di A) 3.837,11 

Cassa Previdenziale 4% 153,48 

Imponibile 3.990,59 

IVA 22% 877,93 

Totale documento 4.868,52 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 6 di 6 

2. DI LIQUIDARE la fattura n. 1/001 emessa in data 10.01.2023 dalla Mandante Hypro s.r.l. 

dell’importo complessivo di € 3.245,69# quale compenso determinato in applicazione della quota 

di partecipazione al RTP al 40% del compenso totale per l’incarico conferito con Determina del 

Direttore Generale n. 405/2022, a mezzo bonifico bancario su conto corrente indicato in fattura, 

come da prospetto sotto riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

3. DI DARE ATTO che la somma trova copertura nell’impegno effettuato con DD. 405/2022, sul 

capitolo 400 art. 6 rubricato “Intervento di chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 sito ex 

fratelli Acquaviva snc Discarica II° cat. tipo A per rifiuti speciali inerti – Andria” del Bilancio 

dell’Agenzia; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

 

5. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e 

al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

              

         IL DIRETTORE GENERALE 

                      Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

Compenso totale (A) 6.395,19 

Onorario (40% di A) 2.558,08 

Cassa Previdenziale 4% 102,32 

Imponibile 2.660,40 

IVA 22% 585,29 

Totale documento 3.245,69 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-01-31T16:51:00+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




